
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 836 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 836:  

”Ministeren bedes oplyse, hvilke forholdsregler, der blev indført i Danmark som følge 

af smittespredningen af coronavirus på skisportssteder i Norditalien og  Østrig, samt 

hvornår disse forholdsregler blev sat i værk.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet nedenstående 

bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til.  

 

”SuŶdhedsstyrelseŶ har i det følgende udarbejdet en kronologisk beskrivelse af de 

danske forholdsregler, der blev indført som følge af smittespredningen af ny coronavi-

rus på skisportssteder i Norditalien og Østrig under temaerne opdatering af Sund-

hedsstyrelsens retningslinjer for håndtering af ny coronavirus, rådgivning til Udenrigs-

ministeriet ifm. udarbejdelse af relevante rejsevejledning, udarbejdelse og opdatering 

af en landeliste med relevante risikoområder og anbefalinger for hjemrejsende fra re-

levante risikoområder. 

 

Staten Serum Institut har gennem hele forløbet med ny coronavirus opdateret risiko-

vurderingen for smittetilfælde og smittespredning i Danmark, baseret på oplysninger 

fra WHO og det europæiske smitteagentur (ECDC). Sundhedsstyrelsen har vedvarende 

inddraget denne risikovurdering i styrelsens håndtering af situationen med ny coron-

avirus. 

 

Den 12. februar modtog Sundhedsstyrelsen besked via det europæiske smitteagentur 

(ECDC) om, at de italienske myndigheder havde rapporteret om enkelte tilfælde af ny 

coronavirus i det nordlige Italien. På daværende tidspunkt og i de følgende dage var 

der tale om spredte tilfælde af smitte, som alle blev sporet tilbage til rejsende fra et 

risikoområde. Der var på daværende tidspunkt ingen erkendt bredere lokal smitte i 

det italienske samfund. Det indgik i risikovurderingen for smittetilfælde i Danmark, at 

der således ikke på daværende tidspunkt var erkendt udbrud af ny coronavirus i Ita-

lien. Sundhedsstyrelsen fulgte løbende udviklingen både i de registrerede tilfælde i de 

europæiske lande og regioner. 

 

Den 21. februar rapporteredes via det europæiske Early Warning and Response Sy-

stem (EWRS) om sammenlagt 4 smittetilfælde i Norditalien. 

 

Den 22.-23. februar sås en pludselig stigning i antallet af smittetilfælde i Italien, her-

under såkaldt lokal smitte, hvor smitten ikke kan spores tilbage til en rejse i et risiko-

område og situationen kunne beskrives som et egentligt udbrud af ny coronavirus. 
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Side 2 

 

Umiddelbart efter den 24. februar beskrev Sundhedsstyrelsen på sin hjemmeside, at 

personer, som er hjemvendt fra et land med smitte, herunder Italien, opfordres til at 

være særlig opmærksom på tegn på sygdom i luftvejene og til at tage telefonisk kon-

takt til læge, vagtlæge eller Akuttelefon, hvis der, inden for 14 dage efter hjemkomst, 

opstår tegn på smitte med ny coronavirus. Der var på daværende tidspunkt endnu 

ikke fundet smittede i Danmark. 

 

Den 25. februar opdaterede Sundhedsstyrelsen de gældende retningslinjer for håndte-

ring af ny coronavirus med udvidelse af case definition til at omhandle hjemkomne fra 

relevante norditalienske regioner, som udvikler symptomer på akut indsættende luft-

vejsinfektion. I efterfølgende opdaterede udgaver af retningslinjerne henvises til 

ECDC’s liste over oŵråder ŵed sŵitteudbredŶiŶg for at sikre et løbeŶde opdateret si-

tuationsbillede. Derudover rådgav Sundhedsstyrelsen Udenrigsministeriet ift. at rejse-

vejledningen for Italien kunne opdateres med en anbefaling om at udvise opmærk-

somhed og følge de lokale myndigheders anvisninger. 

 

Den 27. februar konstateredes det første danske tilfælde af ny coronavirus, hvorfor 

Styrelsen for Patientsikkerhed iværksatte intensiv kontaktopsporing og karantæne for 

relevante kontakter til smittetilfælde som et led i inddæmningsstrategien. 

 

Den 2. marts bidrog Sundhedsstyrelsen med rådgivning til Udenrigsministeriet, som 

resulterede i, at Udenrigsministeriet opdaterede rejsevejledningen med at fraråde alle 

ikkenødvendige rejser til de berørte regioner i Norditalien. Derudover udmeldte Sund-

hedsstyrelsen, at der stilles krav til, at alle medarbejdere i sundheds- og ældresekto-

ren, der har direkte kontakt til borgere, skulle blive hjemme i to uger, hvis de kom 

hjem fra et af de særlige risikoområder, herunder de berørte områder i Norditalien. 

Personer, som ikke var medarbejdere i sundheds-og ældresektoren og som kom hjem 

fra de relevante områder blev anbefalet at blive hjemme i to uger. Anbefalingen var 

også gældende for skolebørn. Samtidig blev det indskærpet, at alle, som kom hjem fra 

et risikoområde, anbefaledes at kontakte læge, såfremt de udviklede symptomer på 

smitte med ny coronavirus. 

 

Den 8. marts opdaterende Sundhedsstyrelsen retningslinjerne for håndtering af coron-

avirus med en tilføjelse af den østrigske region Tyrol på listen over områder, hvorfra 

man efter hjemkomst skulle være opmærksom på symptomer, isolere sig hvis disse 

opstod og kontakte læge telefonisk. Denne vurdering skete på baggrund af en ophob-

ning af danske og nordiske smitte-tilfælde med rejsehistorie til den pågældende re-

gion, som blev rapporteret via den europæiske overvågning samt anbefalinger fra 

Statens Serum Institut. Der var på daværende tidspunkt ikke erkendt smitte i større 

omfang i den pågældende region. Den danske ambassadør i Østrig skriver således 

samme dag og oplyser, at der ifølge de østrigske myndigheder kun er 8 tilfælde i del-

staten Tyrol, og at de østrigske myndigheder ikke vurderer, at området er et højrisi-

koområde. Sundhedsstyrelsen fastholder dog området på sin liste over områder, hvor 

man skal være særligt opmærksom på symptomer ved hjemkomst.  

  

Den 13. marts opdaterede Udenrigsministeriet alle rejsevejledninger mhp. at fraråde 

alle ikke-nødvendige rejser til hele verden. Alle borgere i Danmark, der kom hjem fra 

privat rejse i udlandet, blev kraftigt opfordret til at blive hjemme i 14 dage efter hjem-

komst og kontakte læge telefonisk, såfremt der måtte opstå symptomer på smitte 

med coronavirus. 

 



 

Side 3 

Den 21. marts opdaterede Udenrigsministeriet rejsevejledningen for Tyrol til at fra-

råde alle rejser til regioner og fraråde alle ikke-nødvendige rejser til resten af Østrig.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Michelle Aagaard 

 


